651,012,059.18   651,012,059.18

长期借款（含息）
184,060,950.6

9

1,727,399,479.

92

1,911,460,430.

61

应付债券（含息）
640,174,662.0

4
   640,174,662.04

合计
2,156,701,700.

61

824,235,612.7

3

1,727,399,479.

92

4,708,336,793.

26

期初余额：

项目 金融负债

1 年内

（含 1 年）

1-2 年

（含 2 年）

2-5 年

（含 5 年）

5 年以上 合计

短期借款 512,034,879.17   512,034,879.17

应付票据 62,609,317.22   62,609,317.22

应付账款 387,878,585.57   387,878,585.57

应付股利

应付利息 41,041,188.85   41,041,188.85

其他应付款 93,433,418.01   93,433,418.01

一年内到期的非流

动负债（含息）

455,187,795.63   455,187,795.63

长期借款（含息）  16,406,868.75 219,548,422. 1,861,068,356. 2,097,023,648.

2018 年年度报告

176 / 202

90 60 25

应付债券（含息） 62,760,000.00  1,255,409,167.

22

   1,318,169,167.

22

合计
1,614,945,184.

45

1,271,816,035.

97

219,548,422.

90

1,861,068,356.

60

4,967,377,999.

92

3、 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

项目
本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 1%

226,492.58

-394,762.93  401,969.51 -212,298.31

人民币对美元升值 1%

-226,492.58

394,762.93  -401,969.51 212,298.31

人民币对港元贬值 1%

743.05   2,205.32

人民币对港元升值 1%

-743.05   -2,205.32

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的

市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2018年12月31日，本集团的带息债务主

要为以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为2,203,066,768.79元（2017年12月31日：

2,046,839,530.68元），及以人民币计价的固定利率合同，金额为1,300,000,000.00 元（2017年12

月31日：1,424,000,000.00元）。

2018 年年度报告

177 / 202

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债

的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益

变动

人民币基准利率增加 25个基准点

4,130,750.1

9

3,837,824.1

2